
 
 

 
 
 
      
         ความแตกตางของรายไดตาม ภ.ง.ด.50 กับ รายไดตาม ภ.พ. 30  
 
 
 

รายการ  รายไดตาม ภ.ง.ด.50  รายไดตาม ภ.พ.30  

1. การขายสินคา    

- หลักท่ัวไป  เกณฑสิทธิ  เม่ือสงมอบสินคา  

- เงินมัดจํา/รายไดรับลวงหนา  ต้ังพักเปนเจาหนี้ในงบดุล  
รับรู VAT จะกลายเปนความ
แตกตาง เม่ือสงมอบสินคา  

2. การเชาซ้ือ  ท้ังจํานวน  ตามงวดท่ีถึงกาํหนดชําระ  

3. กรณีสงออก    

- หลักท่ัวไป  
รับรูรายไดเม่ือสงมอบหรือ 

โอนความเส่ียง  
รับรู VAT เม่ือผานพิธีการศุลกากร  

- ราคา  ตามท่ีตกลงกนั  FOB  

- อัตราแลกเปล่ียน  
ณ วนัท่ีสงมอบหรือโอน 

ความเส่ียง  
มาตรา 79/4(1)  

4. กรณีฝากขายสินคา  
รับรูรายไดเม่ือตัวแทนขาย 

สินคาได  
มาตรา 78(3) ประกาศ VAT ฉบับท่ี 

8  

5 การใหบริการ    

- หลักท่ัวไป  
เกณฑสิทธิ ,ตามสวนของ 

งานท่ีทําเสร็จ  
เม่ือรับชําระราคา  

- เงินมัดจํา/รายไดรับลวงหนา  ต้ังพักเปนเจาหนี้ในงบดุล  
รับรู VAT ซ่ึงจะกลายเปนความ
แตก ตาง เม่ือรับชําระราคา  

6. รางวัลจากการสงเสริมการขาย  รับรูเปนรายได  ไมรวมเปนฐานภาษี  



7. คาปรับ / คาสินไหม รับรูเปนรายได  ไมรวมเปนฐานภาษี  

8. กําไรจากอัตราแลกเปล่ียน  รับรูเปนรายได  ไมรวมเปนฐานภาษี  

9. กรณีถือเปนการขายสินคาตาม ม.70 
ตรี (สงสินคาออกไปตางประเทศ)  

รับรูเปนรายได (ถือวาขาย)  สงออก VAT อัตรา 0%  

10. ขายทรัพยสิน  รับรูเปนรายไดเฉพาะกําไร  รับรู VAT ท้ังจํานวน  

11. บริจาคสินคา  ถือเปนรายจาย  รับรู VAT (บางกรณี)  

12. แจกสินคา  ถือเปนรายจาย  รับรู VAT  

13. นําสินคาไปใชในกิจการที่ไมเสีย 
VAT  

ถือเปนรายจาย  
รับรู VAT ถือเปนการขายสินคา

หรือ บริการ  
 
 
 
ท่ีมา : http://www.lcc.ac.th 



 

 

รายการ  รายไดตาม ภ.ง.ด.50  รายไดตาม ภ.พ.30  

1. การขายสินคา    

- หลักท่ัวไป  เกณฑสิทธิ  เม่ือสงมอบสินคา  

- เงินมัดจําา/รายไดรับลวงหนา  ต้ังพักเปนเจาหนี้ในงบดุล  
รับรู VAT จะกลายเปนความ
แตกตาง เม่ือสงมอบสินคา  

2. การเชาซ้ือ  ท้ังจําานวน  ตามงวดท่ีถึงกาําหนดชําาระ  

3. กรณีสงออก    

- หลักท่ัวไป  
รับรูรายไดเม่ือสงมอบหรือ 

โอนความเส่ียง  
รับรู VAT เม่ือผานพิธีการศุลกากร  

- ราคา  ตามท่ีตกลงกนั  FOB  

- อัตราแลกเปล่ียน  
ณ วนัท่ีสงมอบหรือโอน 

ความเส่ียง  
มาตรา 79/4(1)  

4. กรณีฝากขายสินคา  
รับรูรายไดเม่ือตัวแทนขาย 

สินคาได  
มาตรา 78(3) ประกาศ VAT ฉบับท่ี 

8  

5 การใหบริการ    

- หลักท่ัวไป  
เกณฑสิทธิ ,ตามสวนของ 

งานท่ีทําาเสร็จ  
เม่ือรับชําาระราคา  

- เงินมัดจําา/รายไดรับลวงหนา  ต้ังพักเปนเจาหนี้ในงบดุล  
รับรู VAT ซ่ึงจะกลายเปนความ
แตก ตาง เม่ือรับชําาระราคา  

6. รางวัลจากการสงเสริมการขาย  รับรูเปนรายได  ไมรวมเปนฐานภาษี  

7. คาปรับ / คาสินไหม  รับรูเปนรายได  ไมรวมเปนฐานภาษี  

8. กําาไรจากอัตราแลกเปล่ียน  รับรูเปนรายได  ไมรวมเปนฐานภาษี  

9. กรณีถือเปนการขายสินคาตาม ม.70 
ตรี (สงสินคาออกไปตางประเทศ)  

รับรูเปนรายได (ถือวาขาย)  สงออก VAT อัตรา 0%  

10. ขายทรัพยสิน  
รับรูเปนรายไดเฉพาะกําา

ไร  
รับรู VAT ท้ังจําานวน  

11. บริจาคสินคา  ถือเปนรายจาย  รับรู VAT (บางกรณี)  

12. แจกสินคา  ถือเปนรายจาย  รับรู VAT  

13. นําาสินคาไปใชในกิจการท่ีไมเสีย 
VAT  

ถือเปนรายจาย  
รับรู VAT ถือเปนการขายสินคา

หรือ บริการ  

14. ดอกเบ้ีย เงินปนผล  รับรูรายได  ไมรวมเปนฐาน VAT  


